

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã Tam Mỹ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố năm 2026, UBND xã Tam Mỹ xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã Tam Mỹ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, thôn và Nhân dân trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Tiếp tục kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí; hạn chế ùn tắc giao thông, không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; xây dựng văn hóa giao thông an toàn, văn minh; góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; xác định rõ nhiệm vụ, rõ đơn vị chủ trì, rõ đơn vị phối hợp, rõ thời gian thực hiện và rõ trách nhiệm người đứng đầu.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

II. CHỈ TIÊU

- Phân đầu giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí so với năm 2025.

- Không để phát sinh điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông thuộc phạm vi quản lý của xã.

- 100% các điểm giao cắt giữa đường xã, đường giao thông nông thôn với các tuyến đường cấp trên được rà soát, bổ sung hệ thống cảnh báo theo quy định.

- 100% các trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông.

- Xử lý dứt điểm hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các bất cập về hạ tầng giao thông thuộc phạm vi quản lý.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tổ chức triển khai nghiêm túc các chủ trương của Trung ương, Thành phố về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra tình trạng buông lỏng quản lý, phát sinh vi phạm kéo dài hoặc không xử lý các tồn tại thuộc phạm vi phụ trách.

- Định kỳ đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các quy định liên quan.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể, trường học.

- Xây dựng phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”, gắn với xây dựng nông thôn mới, khu dân cư văn hóa.

3. Quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông

- Tổ chức kiểm tra, rà soát thường xuyên hệ thống đường giao thông do xã quản lý.

- Thực hiện công tác bảo trì theo phân cấp; sửa chữa kịp thời các vị trí hư hỏng gây mất an toàn giao thông.

- Rà soát, bổ sung đầy đủ biển báo giao thông, gương cầu lồi, sơn vạch, gờ giảm tốc, biển cảnh báo nguy hiểm tại các nút giao giữa đường xã, đường giao thông nông thôn với đường ĐT 617 và các vị trí có nguy cơ mất an toàn.

- Kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; các vị trí sạt lở, ngập úng, che khuất tầm nhìn.

4. Quản lý hành lang an toàn giao thông

- Tăng cường kiểm tra việc sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè; kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông theo thẩm quyền.

- Thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền, vận động, ký cam kết và xử lý vi phạm; ngăn chặn tình trạng tái lấn chiếm.

- Lòng ghép công tác bảo đảm trật tự đô thị, trật tự nông thôn, vệ sinh môi trường theo Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 04/5/2026 của UBND xã.

5. Tăng cường tuần tra, kiểm tra

- Công an xã tổ chức tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường trọng điểm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- Tập trung xử lý các hành vi:

+ Điều khiển xe không đội mũ bảo hiểm;

+ Chở quá số người quy định;

- + Điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện;
- + Xe tự chế, độ pô, xe hết niên hạn tham gia giao thông;
- + Đẻ xe dưới lòng đường gây cản trở giao thông.

- Phối hợp xử lý các hành vi: họp chợ, buôn bán, phơi nông sản, tập kết vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng, lề đường.

6. Rà soát các vị trí nguy hiểm

- Tổ chức kiểm tra định kỳ toàn bộ các tuyến đường xã.
- Lập danh mục các điểm mất an toàn giao thông; xác định nguyên nhân, giải pháp xử lý và kiến nghị cấp có thẩm quyền đầu tư đối với các vị trí vượt thẩm quyền.

7. Thực hiện các thủ tục hành chính

- Triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đường bộ theo phân cấp, phân quyền.
- Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì rà soát hạ tầng giao thông; tham mưu sửa chữa, bảo trì; tổng hợp các điểm bất cập, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông; tham mưu lắp đặt biển báo, gờ giảm tốc, gương cầu lồi và các công trình bảo đảm an toàn giao thông.
- Tham gia phối hợp Công an xã xử lý các trường hợp vi phạm về sử dụng vỉa hè, hành lang giao thông.

2. Công an xã

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch.
- Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự và xử lý vi phạm.
- Phối hợp tuyên truyền pháp luật; thống kê, phân tích tai nạn giao thông; kiến nghị giải pháp phòng ngừa.
- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong trường học và cộng đồng.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

Thực hiện tiếp nhận, chuyển cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực giao thông theo phân cấp.

5. Các trường học

Tăng cường giáo dục pháp luật về giao thông; xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông”; phối hợp bảo đảm an toàn giao thông vào giờ cao điểm.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành pháp luật về giao thông; xây dựng các mô hình tự quản về an toàn giao thông.

7. Trưởng các thôn

Thường xuyên kiểm tra địa bàn; phát hiện, báo cáo kịp thời các hư hỏng công trình giao thông, các vị trí mất an toàn; phối hợp vận động Nhân dân không lấn chiếm hành lang giao thông, không họp chợ trái phép, không phơi nông sản trên đường giao thông.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng trước ngày 10/6; báo cáo năm trước ngày 10/12 hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu về Công an xã để tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Trưởng các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Công an xã để tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (báo cáo);
- BTV Đảng ủy xã (báo cáo);
- TT.HĐND xã (báo cáo);
- BTV Đảng ủy UBND xã (báo cáo);
- BTT.UBMTTQVN xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã; BCHQS xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các đơn vị trường học; Trạm y tế xã;
- Ban nhân dân các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Thạnh